Diante desses fatos, resta a parte Autora socorrer-se perante este MM Juízo,

para fazer valer o seu direito, buscando a justa indenização pelo dano causado.

No curso do tratamento a parte autora teve despesas médicas com

medicamentos e deslocamento/transporte no importe de R$ 179,79 (cento e setenta e
nove reais e setenta e nove centavos).  

3.     DO DIREITO:

DA LEGITIMIDADE ATIVA :AD CAUSAM

O seguro de danos pessoais causados por veículos automotores de vias
terrestres – DPVAT, conhecido popularmente como SEGURO OBRIGATÓRIO, tem a
finalidade de socorrer as vítimas de acidentes de trânsito em todo território nacional,

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:

I – (...)
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;
(incluído pela Lei nº 11.482/2007)
III – (...)
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente

[...]

Portanto, diante das sequelas que a parte requerente terá de suportar durante
toda a sua vida, provocadas em consequência do acidente, perfaz, por previsão legal e
de acordo com a tabela, o direito a receber 100% do valor indenizatório máximo
que corresponde a , pelaR$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais)
perda funcional completa de uma das pernas.

5.     DOS PEDIDOS:

DO EXPOSTO, requer que Vossa Excelência:

a) Inicialmente, conceda os benefícios da assistência judiciária, tendo em vista ser a
parte Autora pobre na forma da lei;

b) Ordene a citação da seguradora Promovida, na pessoa de seu representante legal,

[...]

Exa., informando o grau de debilidade no percentual de 0 a 100%
(cem por cento);

d) ao final, JULGUE TOTALMENTE PROCEDENTE os pedidos da demanda em
epígrafe, condenando a seguradora promovida a pagar à parte Autora o valor de R$

, pela perda funcional completa9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais)
de uma das pernas, proveniente da debilidade permanente suportada em virtude de
acidente automobilístico, conforme amplamente demonstrado nos autos, devidamente
corrigido, com a incidência de juros de 1% (um por cento) ao mês, contados desde a
data do acidente, conforme Súmula 54, do STJ, e atualizados também desde a data do
acidente.

e) Requer a condenação ao pagamento referente as despesas médicas com
medicamentos e deslocamento/transporte no importe de R$ 179,79 (cento e setenta e
nove reais e setenta e nove centavos).  

f) Requer, ainda, seja a parte Ré condenada ao pagamento das custas e despesas
processuais, bem como honorários advocatícios, estes no percentual de 20% (vinte por
cento), tendo por base o valor da causa;

g) Por fim, protesta pela produção de todos os meios de prova em direito admitidas,
especialmente, pelo depoimento pessoal do representante legal da seguradora
promovida, da parte Autora, assim como oitiva de testemunhas e juntadas de novos
documentos.

Atribui-se à causa o valor de R$ 9.629,79 (nove mil, seiscentos e vinte e nove reais e
setenta e nove reais)

Nestes termos, requer deferimento.

Recife, 23 de agosto de 2019.                    

José Diego Lins Corrêa
Advogado OAB/PE 34.103